РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА  ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

(  4 созыв, 13 заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.03.2010 г.   №  109

р.п.Пышма

об утверждении Порядка формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Пышминского городского округа

В соответствии со ст. 72, 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 54 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», руководствуясь ст. 53 Устава Пышминского городского округа, в целях оптимизации процесса управления муниципальным заказом

Дума Пышминского городского округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Пышминского городского округа (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 Решения Думы Пышминского городского округа от 27.06.2007 г. № 231 «о муниципальном заказе Пышминского городского округа».

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Пышминские вести».

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента опубликования.

	Председатель Думы

Пышминского городского округа

    _________________   В.С.Клещев
	Глава

Пышминского городского округа

     _______________  И.А.Чернышев

Приложение

к Решению Думы

Пышминского городского округа

от 24.03.2010 г.  № 109
Порядок
формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Пышминского городского округа
Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа Пышминского городского округа (далее – Порядок) разработан в соответствии с:

- Гражданским кодексом Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральным законом РФ от 21.07.2005 № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд";

- Федеральным законом РФ от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2006 № 807 «Об утверждении Положения о ведении реестров государственных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры»;

- Уставом Пышминского городского округа;

- иными нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в области размещения заказов для муниципальных нужд.

2. Настоящий Порядок устанавливает общие принципы формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных Пышминскому городскому округу федеральными законами и (или) законами Свердловской области.

3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия:

муниципальный заказ – заказ на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Пышминского городского округа;

муниципальные нужды - обеспечиваемые за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования потребности муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами Свердловской области, функций и полномочий муниципальных заказчиков.

муниципальный заказчик - органы местного самоуправления, а так же бюджетные учреждения, иные получатели средств местного бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.
Статья 2. Порядок формирования муниципального заказа

1. Формирование муниципального заказа обеспечивается администрацией Пышминского городского округа, органами администрации Пышминского городского округа, являющимися главными распорядителями средств местного бюджета, Думой Пышминского городского округа, МУЗ «Пышминская ЦРБ» (далее – главные распорядители) на основе приоритетных направлений социально-экономического развития Пышминского городского округа и обоснованной платежеспособной потребности в товарах, работах, услугах.
2. Главные распорядители в процессе работы над проектом бюджета Пышминского городского округа разрабатывают прогноз закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Пышминского городского округа. В этих целях:
2.1. Главные распорядители, имеющие подведомственные муниципальные учреждения и иных подведомственных получателей бюджетных средств Пышминского городского округа, ежегодно в срок до 10 июля текущего года запрашивают у указанных получателей средств бюджета Пышминского городского округа их потребности в товарах, работах и услугах в необходимых объемах и стоимостном измерении, согласно номенклатуры продукции для государственных и муниципальных нужд, определенной Минэкономразвития России для разработки прогноза закупок  для государственных и муниципальных нужд (далее - номенклатура продукции).

2.2. Главные распорядители, подведомственные муниципальные учреждения и иные подведомственные получатели средств бюджета Пышминского городского округа осуществляют анализ муниципального заказа за предыдущий год и шесть месяцев текущего года, оценивают ожидаемый муниципальный заказ до конца текущего года, прогнозируют ведомственные потребности в товарах, работах и услугах на очередной финансовый год и плановый период в необходимых объемах и стоимостном измерении, согласно номенклатуры продукции и с учетом индексов-дефляторов, разработанных Минэкономразвития России.

2.3.  Подведомственные муниципальные учреждения и иные подведомственные получатели средств бюджета Пышминского городского округа обосновывают свои потребности в товарах, работах и услугах на очередной финансовый год и плановый период, и представляют в срок до 25 июля текущего года указанную информацию соответствующему главному распорядителю.

2.4. Главные распорядители ежегодно до 5 августа текущего года:

2.4.1. формируют ведомственный прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд путем консолидации перечней собственных потребностей в товарах, работах и услугах, и при наличии, предоставленных подведомственными муниципальными учреждениями и иными подведомственными получателями средств бюджета Пышминского городского округа их потребностей в товарах, работах и услугах на очередной финансовый год;

2.4.2. представляют сформированный ведомственный прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд, в комитет по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа.

3. На основе ведомственных прогнозов объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд комитет по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа ежегодно в срок до 25 августа, разрабатывает Сводный прогноз объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд Пышминского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

4. В 30-дневный срок после утверждения бюджета Пышминского городского округа и сводной бюджетной росписи на очередной финансовый год Муниципальные заказчики производят уточнение объемов товаров, работ и услуг на очередной финансовый год и разрабатывают План-график размещения муниципального заказа с указанием способа размещения муниципального заказа и сроков размещения. Указанный план-график утверждается Муниципальным заказчиком. В случае подведомственности Муниципального заказчика, План график размещения муниципального заказа согласовывается с органом администрации Пышминского городского округа, в подведомственности которого он находится.

Статья 3. Обеспечение размещения муниципального заказа
1. Размещение муниципального заказа производится в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

2. Опубликование и размещение информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в соответствии с постановлением главы Пышминского городского округа от 28.03.2006 г. № 116 «об определении официального печатного издания и официального сайта для опубликования и размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Пышминского городского округа» осуществляется в газете «Пышминские вести» и на официальном сайте Свердловской области «Закупки для государственных и муниципальных нужд» http://zakupki.midural.ru (далее – Официальный сайт).

3. Муниципальные заказчики Пышминского городского округа:

1) создают комиссии по размещению муниципального заказа Пышминского городского округа.

2) принимают решение о способе размещения муниципального заказа;

3) осуществляют предусмотренные действующим законодательством функции по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

4) обеспечивают эффективность использования средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования, а так же открытость и гласность процедуры размещения муниципального заказа.
4. Муниципальные заказчики имеют право обратиться в администрацию Пышминского городского округа для решения вопроса о передаче администрации Пышминского городского округа своих полномочий по размещению муниципального заказа, на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в форме торгов и запроса котировок.

Постановлением администрации Пышминского городского округа, на основании обращений муниципальных заказчиков, определяется перечень муниципальных заказчиков, за которых администрация Пышминского городского округа уполномочена на размещение муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
Статья 4. Обеспечение исполнения муниципального заказа
1. По итогам размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ оказание услуг для муниципальных нужд Пышминского городского округа, Муниципальными заказчиками  заключаются муниципальные контракты в строгом соответствии с Гражданским Кодексом РФ, действующим законодательством о размещении заказов, требованиями, изложенными в конкурсной документации, документации об аукционе, запросе котировок цен, прилагаемом к ним проекте муниципального контракта, а так же условиями, предложенными победителем процедуры размещения муниципального заказа.

2. Сведения о муниципальных контрактах, заключенных по итогам размещения муниципального заказа Пышминского городского округа, заносятся в Реестр муниципальных контрактов, который размещается на Официальном сайте.

3. Ведение реестра муниципальных контрактов, осуществляет администрация Пышминского городского округа, уполномоченная на осуществление функций по ведению реестра муниципальных контрактов Решением Думы Пышминского городского округа от 27.06.2007 г. № 231 «о муниципальном заказе Пышминского городского округа». Ведение реестра муниципальных контрактов осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2006 № 807 «Об утверждении Порядка о ведении реестров государственных или муниципальных контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования официальным сайтом в сети Интернет, на котором размещаются указанные реестры» (далее – Положение о ведении реестров контрактов).

4. Муниципальные заказчики направляют в администрацию Пышминского городского округа сведения о заключенных (измененных, исполненных, расторгнутых) контрактах в электронном виде по средствам Веб-портала Официального сайта, в течение трех рабочих дней со дня их заключения и несут всю полноту ответственности за достоверность предоставленных сведений.

5. Администрация Пышминского городского округа, проверяет наличие в представленных  Муниципальными заказчиками сведениях о заключенных (измененных, исполненных, расторгнутых) контрактах, показателей, предусмотренных Положением о ведении реестров контрактов, а так же их соответствие друг другу. В случае отсутствия в этих сведениях необходимых показателей, а так же при обнаружении в них несоответствия, администрация Пышминского городского округа возвращает их Муниципальному заказчику не позднее трех дней с даты получения, с указанием причин возврата. При этом сведения о заключении контракта (его изменении, исполнении, расторжении) включаются администрацией Пышминского городского округа в реестр контрактов только в случае их предоставления в соответствии с указанными требованиями, не позднее 3 дней с даты поступления от Муниципального заказчика.
6. Муниципальные заказчики самостоятельно осуществляют ведение реестра закупок, осуществленных без заключения муниципальных контрактов, который должен содержать следующие сведения:

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг;

цена и дата закупки.
Статья 5. Контроль за исполнением муниципального заказа
1. Контроль за исполнением муниципального заказа включает в себя:

- проверку исполнения при размещении муниципального заказа Пышминского городского округа законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;

- проведение оценки количества, качества поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг и их соответствия условиям муниципального контракта;

- проверку своевременности поставки товара, выполнения работ, оказания услуг и их оплаты в соответствии с условиями муниципального контракта;

- проверку целевого расходования средств бюджета Пышминского городского округа, выделенных на финансирование муниципального заказа.

2. Контроль за исполнением законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в части размещения муниципальными заказчиками муниципального заказа Пышминского городского округа, осуществляется администрацией Пышминского городского округа, уполномоченной на осуществление контроля в сфере размещения заказов Решением Думы Пышминского городского округа от 23.05.2007 г. № 215 «о комиссии по размещению муниципального заказа Пышминского городского округа муниципальным заказчиком». Указанный контроль осуществляется путем плановых и внеплановых проверок.
3. Контроль за исполнением муниципального заказа в части проведения оценки количества, качества поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг и их соответствия условиям муниципального контракта, проверки своевременности поставки товара, выполнения работ, оказания услуг по муниципальным контрактам осуществляется муниципальными заказчиками.

4. Контроль за исполнением муниципального заказа в части проверки целевого расходования бюджета Пышминского городского округа, выделенных на финансирование муниципального заказа осуществляется главными распорядителями бюджетных средств Пышминского городского округа.

5. Подведомственные Муниципальные заказчики в срок до 15 февраля, предоставляют соответствующему главному распорядителю информацию о мероприятиях по размещению муниципального заказа по итогам работы за прошедший год, по утвержденной форме (приложение 1).
6. Главные распорядители в срок до 1 марта, представляют в комитет по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа сформированный ведомственный отчет о мероприятиях по размещению муниципального заказа по итогам работы за прошедший год, по утвержденной форме (приложение 1).

7. Комитет по экономике и инвестиционной политике администрации Пышминского городского округа, в срок до 20 марта, составляет сводный годовой отчет о  мероприятиях по размещению муниципального заказа Пышминского городского округа и предоставляет его в Думу Пышминского городского округа для рассмотрения вместе с отчетом об исполнении бюджета за год.
Приложение N 1

ИНФОРМАЦИЯ

О ПРОВЕДЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ ПРИ РАЗМЕЩЕНИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗАКАЗА НА ______ ГОД

____________________________________________

(НАИМЕНОВАНИЕ ЗАКАЗЧИКА)

	N
п/п
	Наименование
товара
(работы,
услуги)
	Код статьи
расхода
по экономической
классификации
расходов
	Способ
размещения
(конкурс,
аукцион,
запрос
котировок)
	Дата
проведения
конкурса
(месяц
заключения
контракта)
	Утверждено
в соответствии
с квартальной
росписью
бюджетных
расходов,
тыс. руб.
	Сумма
конкурсного
размещения
заказа,
тыс. руб.
	Экономия
бюджетных
средств
от конкурсного
размещения
заказа,
тыс. руб.
(гр. 6 - гр. 7)
	Экономия,
%
	Число
муниципальных
контрактов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Товары

	Работы/услуги:

	Всего

	Всего